ke keluarga, yang pada akhirnya membuahkan tatanan
masyarakat dan bangsa yang baik.

3) Beberapa Tokoh Ilmu Fiqh (Fuqaha’)
Tokoh � qh yang paling terkenal ada 4 (empat), yang

secara ringkas dapat dipaparkan sebagai berikut.
a) Imam Hana� , nama lengkapnya adalah Abu Hanifah an-

Nu’man bin Tsabit, rentang hidupnya dimulai tahun 70--150
H/699--767 M, dikenal dengan Mazhab Hana� . Mazhab ini
berpengaruh di wilayah Turki, Pakistan, Yordania, Libanon,
dan Afghanistan.

b) Imam Malik, nama lengkapnya adalah Malik bin Anas al-
Ashabi, rentang hidupnya dimulai tahun 93--179 H/715-
-795 M, dikenal dengan Mazhab Maliki. Mazhab ini
berpengaruh di wilayah Maroko, Aljazair, Tunisia, Bagian
Utara Mesir, Bahrain, dan Kuwait.

c) Imam Sya� ’i, nama lengkapnya adalah Muhammad bin
Idris asy-Sya� ’i, rentang hidupnya dimulai tahun 150--204
H/767--820 M, dikenal dengan Mazhab Sya� ’i. Mazhab ini
berpengaruh di wilayah Bagian Selatan Mesir, Jazirah Arab,
Palestina, Yordania, Syiria, Afrika Timur, Indonesia, dan
Malaysia.

d) Imam Hambali, nama lengkapnya adalah Ahmad bin
Hambal, rentang hidupnya dimulai tahun 164--241 H/780-
-855 M, dikenal dengan Mazhab Hambali. Mazhab ini
berpengaruh di wilayah Saudi Arabia, Qatar, dan Oman.

c. Ilmu Tasawuf
1) Pengertian

a) Ilmu yang membahas mengenai tata cara pencucian diri dari
segala sifat tercela sehingga dapat berhubungan sedekat
mungkin dengan Allah Swt.

Demikian pula
penganut agama Nashrani dan Yahudi tetap dibiarkan menjalankan
aturan agamanya. Hal ini menjadi bukti sejarah bahwa Islam tidak
pernah memaksakan penduduknya untuk memeluk Islam, bahkan
memberi toleransi yang besar dalam menjalankan ajaran agamanya
masing-masing.

Kota Kairo dibangun pada tanggal 17 Sya’ban 358 H/969 M oleh
panglima perang Dinasti Fathimiah bernama al-Siqili atas perintah
Khalifah Al-Mu’idz Lidinillah (953--975 M). Khalifah ini melaksanakan
3 (tiga) kebijaksanaan besar, yaitu pembaharuan dalam bidang
administrasi, pembangunan ekonomi, dan toleransi beragama (juga
aliran di internal Islam (Sunni dan Syi’ah, atau antar-madzhab).

Wilayah kekuasaan Dinasti Fathimiyah meliputi Afrika
Utara, Sicilia, dan Syiria. Berdirinya Kota Kairo sebagai ibu kota
kerajaan dinasti ini, membuat Baghdad mendapat saingan. Setelah
pembangunan Kota Kairo rampung, al-Siqili mendirikan Masjid Al-
Azhar, 17 Ramadhan 359 H (970 M).

Mesjid ini berkembang menjadi sebuah universitas besar yang
sampai sekarang masih berdiri megah. Nama Al-Azhar diambil dari
Az-Zahra, julukan atau gelar yang disematkan kepada putri Nabi
Muhammad Saw. yang bernama Fatimah.

Sebagaimana Shalahuddin yang juga
menjadi pahlawan besar Islam, karena perannya yang besar dalam
perang Salib. Namun, sejarah berbalik arah, Kairo mundur, akhirnya
Dinasti Fatimiyah ini runtuh pada tahun 567 H/1171 M.

c. Istanbul (Turki)
Awalnya bernama Islambul, artinya Kota Islam. Namun,

pengaruh orientalis ejaaanya diganti menjadi Istanbul. Istambul
adalah ibu kota kerajaan Turki Usmani. Kota ini sebelumnya
merupakan ibu kota kerajaan Romawi Timur, yang bernama
Konstantinopel.

Masjid Syah yang masih ada sampai sekarang yang didirikan
oleh Abbas I, merupakan salah satu mesjid terindah di dunia.
Pintunya dilapisi dengan perak. Di samping itu juga ada lapangan
dan tanam-tanaman yang terawat baik dan menawan.

e. Delhi (India)
Pengaruh Islam tiada tara. Bayangkan Hulagu Khan

menghancurkan Baghdad pada tahun 656 H/1258 M, namun
beberapa tahun kemudian Dinasti Gengish Khan memeluk Islam
dan aktif mendakwahkan Islam. Selanjutnya dinasti ini melebarkan
wilayahnya ke India yang terkenal dengan Kesultanan Moghul
(Mongol menurut bahasa India) yang beribu kota Delhi, tahun
1526 M.

Selanjutnya, di bawah kekuasaan Aurangzeb (1659-
-1707 M), hampir seluruh India di bawah kekuasaan Kesultanan
Moghul.

Delhi menjadi ibu kota kerajaan-kerajaan Islam di India, dan
menjadi pusat kebudayaan dan peradaban Islam di India. Kota ini
terletak di pinggir Sungai Jamna. Dinasti Mamluk berkuasa sampai
tahun 689 H/1290 M, kemudian diganti oleh Dinasti Khalji (1296–
1316 M) setelah itu Dinasti Tughlug (1320–1413 M).

Dinasti Mamluk mendirikan sebuah menara yang tingginya
mencapai 257 kaki, dikenal dengan nama “Qutb Manar”. Di
samping sebagai tempat azan, juga sebagai tugu kemenangan.
Juga dibangun mesjid yang bernama Qutb al-Islam.

Di kota ini,
terdapat makam yang ramai dikunjungi banyak orang hingga
sekarang, yaitu makam Baha al-Din al-Naqsyabandi (tokoh Tarekat
Naqsabandi) yang wafat pada abad ke-8 H.

Perlu disebutkan juga seorang ulama terkenal pada masa
itu, Abu Manshur al-Maturidi, wafat di Samarkand pada tahun
333 H (944 M). Dia adalah pendiri aliran teologi Islam yang dikenal
dengan aliran Maturidiah. Ulama terkenal lainnya, adalah Imam al-
Bukhari, seorang ahli hadits terkenal di dunia Islam yang menulis
kitab Shahih al Bukhari.

Pada tahun 1917 M, Uni Soviet berdiri, dan Uzbekistan yang
di dalamnya terdapat Samarkand dan Bukhara menjadi bagian dari
Uni Soviet.